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VI SKAL STÅ SAMMEN 
OM FRIHED OG LIGHED  
Den amerikanske præsident Donald Trump trådte til den 20. januar 2025, og hans 
regering er blevet en drivende kraft i den underminering af vores fælles frihed, som præger 
verden nu. 

Autoritære ledere har indledt et hidtil uset angreb på den internationale retsorden, netop 
fordi konventionerne står i vejen for deres mål om at centralisere ressourcer og magt. 

Men kampen mod denne udvikling har også vist sig som en samlende faktor for mennesker 
over hele verden, der ønsker at beskytte klodens natur, styrke demokratier, retsstat og 
institutioner og ikke mindst menneskelig værdighed og omsorg. 

Mange lande og folk har i årets løb erfaret, hvordan militær magt, trusler og intimidering 
i stigende grad styrer verden. Den stærkes magt trumfer den svages ret til beskyttelse. I 
Amnesty har vi især analyseret Ruslands ulovlige invasion af Ukraine, Israels folkedrab i 
Gaza, USA’s aggression mod Venezuela og truslerne mod Grønland, og nu USA og Israels 
bombninger af Iran. Fra taiwanske og afrikanske Amnesty-afdelinger lyder bekymringer om, 
hvordan den åbenlyse foragt for den internationale retsorden kan eskalere aggressioner 
rundt om i verden. 

Som menneskerettighedsbevægelse oplever vi en stærk appel til os om, at vi virkelig gør 
alt nu for at stå imod de autokratiske kræfter. Vores opgave er at stå samlet i en fælles 
kamp for, at frihed og lighed er de værdier, der driver verden, frem for ukontrolleret 
magtudøvelse, griskhed og ufred. 

Vores budskab er enkelt: Menneskerettigheder er ikke årsag til verdens problemer, men 
fundamentet for at løse dem.

I dansk afdeling har vi i 2025 organiseret flere i kampen for menneskerettigheder. Vi har 
samlet folk omkring kampen for et frit Palæstina, om bekæmpelse af den stigende hadtale, 
om frihedskampe i Afghanistan, Iran og Ukraine. Vi har etableret alliancer med folk, der 
ligesom os bekymrer sig om et stigende pres på civilsamfundet. 

De mennesker, der rammes først af opgøret med menneskerettighederne, er minoriteter. I 
Danmark har udskamning af særligt muslimske medborgere taget til. Mindretalsbeskyttelse 
og ligebehandling udfordres nu direkte af flere politiske partier. Forslaget om, at Danmark 
træder ud af hele eller dele af den Europæiske Menneskerettighedskonvention, er en af de 
mest tydelige tegn på den krise, vi er i.

Gennem vores historie har Amnesty formået at samle og organisere folk om progressive 
forandringer af verden. Det skal vi gøre igen. Og det haster nu. 

Tak, fordi du har været en del af vores fælles kamp for frihed, lighed og menneskelig 
værdighed.	

Erika Akariguame Armengol Sloth, Bestyrelsesleder 

Vibe Klarup, Generalsekretær

FORORD
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PALÆSTINA: BEFOLKNINGEN 
BAR HÅBET FOR GAZA
I 2025 fortsatte det stærke folkelige engagement sammen med Amnesty for at stoppe Israels 
folkedrab i Gaza, den ulovlige besættelse af Palæstina og det ulovlige våbensalg til Israel 
og Israels apartheidsystem over for palæstinenserne. I Amnesty har vi stået solidt på vores 
dokumentation af folkedrabet og Israels apartheidsystem. 

Vores gentagne fremlæggelser af ny dokumentation og analyse er blevet bragt i danske medier, 
anvendt af myndigheder og er nået ud til tusindvis af mennesker i Danmark igennem vores 
Palæstina-kampagne og har været med til at fastholde verdens øjne på forbrydelserne mod 
civile i Gaza.

Israels folkedrab i Gaza blev i 2025 fortsat live-streamet via sociale medier. Ingen politikere 
vil kunne sige, at de ikke vidste, hvad der foregik og stadig foregår i Gaza. Alligevel har både 
den danske regering og danske politikere været forholdsvis tavse og set bort fra Danmarks 
internationale forpligtelser til at stille Israel til ansvar for sine forbrydelser mod civile. 

Efter en massiv lobby -og kampagneindsats fik Amnesty flere politikere til at bruge ordet 
”folkedrab” om Israels angreb på palæstinenserne i Gaza blandt andet i et live radioprogram 
på DR. Det betydelige pres fra civilsamfundsorganisationer og befolkningen var også med til at 
rykke statsminister Mette Frederiksen, der meldte ud, at Danmark ville bruge EU-topmødet i 
København til at sætte fokus på Israels voldsomme krigshandlinger mod palæstinenserne, og at 
Danmark var åben for suspendering af EU’s handelsaftale med Israel. 

HISTORISK RETSSAG OM VÅBENEKSPORT TIL ISRAEL
I slutningen af februar begyndte vores retssag ved de danske domstole for at stoppe eksport  
af danske våbendele til israelske F-35 kampfly, der bomber civile i Gaza. I første omgang skulle 
Østre Landsret tage stilling til, om vi er de rette til at føre sagen – om vi har såkaldt retlig 
interesse. 

Østre Landsret vurderede, at vi, og de andre organisationer, som også sagsøger staten, ikke har 
retlig interesse i at få afprøvet vores påstand om, at den danske stat overtræder internationale 
regler for eksport, fordi den tillader eksport af våbendele til israelske F-35-kampfly.

Den afgørelse var vi ikke enige i og ankede straks sagen til Højesteret.  

Vi mener, at vi er de rette til at føre sagen, fordi Amnesty er en af hovedarkitekter-
ne bag FN’s våbenhandelstraktat, og vores bevægelses formål er at forsvare og beskytte 
menneskerettighederne.  

Tusindvis af mennesker i Danmark har doneret til Amnestys arbejde for Palæstina og til at fort-
sætte retssagen for at stoppe dansk våbeneksport i Israel. 

Selvom der blev indgået en officiel våbenhvile mellem Israel og Hamas i oktober 2025, fortsæt-
ter Israels folkedrab i Gaza. Nødhjælp bliver blandt andet fortsat forhindret i at komme ind til 
befolkningen, og Israel dræber fortsat civile i bombeangreb.

Amnesty bliver ved med at dokumentere folkedrabet og det israelske apartheidsystem over for 
palæstinenserne. Menneskerettigheder tilhører alle - også palæstinenserne.
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Kunstnere sagde fra overfor folkedrabet i Gaza igennem vores kampagne ’Ikke I Mit Navn’.  
Her er det Annisette Koppel sammen med sine døtre Billie og Naja Rosa.

Rød linje for Gaza. © Rasmus Preston© Amnesty International
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HØJDEPUNKTER FRA PALÆSTINA-KAMPAGNEN

•	 Rød linje for Gaza: Amnesty arrangerede sammen med flere NGO-partnere en demonstra-
tion for Gaza, hvor Christiansborg Slotsplads var tætpakket med tusindvis af engagerede 
mennesker klædt i rødt, der krævede handling af den danske regering.    

•	 Aktivister fra den brede sociale bevægelse med dansk-palæstinensere i centrum har i løbet 
af året arrangeret flere store demonstrationer for våbenhvile og et frit Palæstina. Amnesty 
har deltaget talrigt med vores egen blok i flere af demonstrationerne. Amnestys lokalgruppe 
i Aalborg har også demonstreret mod folkedrabet. 

•	 Amnesty fik EU-lederes opmærksomhed ledt hen på Gaza til Danmarks EU-formandsskabs-
møde i København. En lysprojektion på Udenrigsministeriets bygninger skabte opmærk-
somhed med budskabet: Stop Israels Genocide - EU take action. 
Billedet af projektionen fik overvældende stor opbakning på sociale medier, hvor budskabet 
nåede ud til over 60.000 mennesker.

•	 Kunstnere bakkede op om Amnestys arbejde med overskriften: ”Ikke i Mit Navn”.  
Annisette, Joel Hyrland, Zelma Lewerissa og andre musikere, forfattere og skuespillere sag-
de fra over for folkedrabet i Gaza på deres sociale medier. Opslagene har fået stor opbak-
ning på tværs af Amnestys sociale mediekanaler, og vores fælles budskab kom ud til mange 
nye mennesker. I samarbejde med det jødiske fællesskab ”Jøder for Retfærdig Fred” satte 
danskerne desuden deres navn under budskabet ”Ikke i Mit Navn” og finansierede avisan-
noncer og plakater i bybilledet landet over.

•	 I september arrangerede vi i samarbejde med Folkekirkens Nødhjælp en stærk og velbesøgt 
Palæstina-konference på Christiansborg med Moderaternes udenrigsordfører som vært. 
Vigtige palæstinensiske og israelske eksperter var blandt talerne.

•	 Sundhedsarbejdere og græsrodsorganisationen Pal-Med bakkede op om Amnestys aktion 
for løsladelse af børnelæge og hospitalsdirektør Hussam Abu Safiya, som nægtede at lade 
sine patienter i stikken og forlade det sidste fungerende hospital i det nordlige Gaza. Han 
blev arresteret af det israelske militær i slutningen af december 2024, og som tusindvis af 
andre sundhedsmedarbejdere er han ulovligt tilbageholdt i Israels berygtede fængsler, hvor 
han udsættes for tortur og mishandling. 

•	 Debatter om situationen i Gaza og på Vestbredden trak folk til. Især vil vi huske fuldt hus 
i Den sorte Diamant i København til en talk om folkedrabet i Gaza med Agnès Callamard, 
generalsekretær i Amnesty International, og Francesca Albanese, FNs særlige rapportør for 
de besatte palæstinensiske områder. 

•	 Året sluttede med en lancering af fire smukke Palæstina-plakater, der er lavet af den 
dansk-libanesiske designer og illustrator Annamay Wulff Khoury. Plakaterne blev en stor 
succes. Mere end 600 mennesker gav en donation til vores arbejde og modtog én eller flere 
plakater som tak. De vigtige budskaber samt Amnestys logo hænger nu i op imod 1.000 
hjem. Plakaterne blev i 2026 anerkendt med prisbelønningen Award of Excellence i den 
internationale designkonkurrence Communication Arts Illustration Award.
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Sundhedsarbejdere og græsrodsorganisationen Pal-Med bakkede op om vores globale kampagne for at få 
løsladt børnelæge Hussam Abu-Safiya fra Gaza. Han er blevet symbolet på de tusindvis af palæstinensiske 

sundhedsmedarbejdere, som Israel ulovligt fængsler og udsætter for tortur og mishandling. ©Lasse Bak Mejlvang.

Over 600 mennesker gav en donation til vores Palæstina-arbejde og modtog  
en plakat som tak. Plakaterne er designet af Annamay Wulff Khoury.
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ANTI-DISKRIMINATION: 
SAMTALEAKTIVISTER 
BEKÆMPER HAD
Den 15. januar 2025 lancerede Amnesty den hidtil mest omfattende kortlægning af §266 
b – også kendt som racismeparagraffen. Vi gennemgik 22 års retspraksis (2000 – 2022) og 
tegnede et klart billede af, hvordan bestemmelsen mod hadtale faktisk fungerer i praksis. 
 
Med lanceringen fulgte en række politiske anbefalinger præsenteret i en fælles kronik med 
LGBT+ Danmark, Danske Handicaporganisationer, Mino Danmark, Kvinderådet, Sabaah, 
DareGender, Dansk Handicap Forbund, SAGA og Lev og Lad Leve. Sammen viste vi, at hadtale 
rammer bredt, og at det er sammen, at vi kan skabe forandring. 

Rapporten gav desuden anledning til dialog med flere folketingspolitikere, blandt andre med 
justitsminister Peter Hummelgaard.

Læs vores rapport: Had Skader – 22 års retspraksis på straffelovens §266 b 

Rapporten blev afsæt for den målrettede kampagne ”Had Skader – bliv samtaleaktivist” for at 
mindske hadtale og give befolkningen en mulighed for at handle sammen med os. 

Amnesty delte konkrete værktøjer og inspiration til, hvordan man kan sige fra over for hadtale 
og håndtere det i hverdagen. 500 tog imod tilbuddet og meldte sig som samtaleaktivist med 
fokus på at skabe et samfund, hvor vi ikke skal frygte had, diskrimination og splittelse. 

Kampagnen blev lanceret sammen med sangerinde og musiker Mathilde Falch, podcastvært 
Akavet Emma og aktivisterne Malle Riemer og Magnus Lykke. Derudover blev en kampagne-
plakat udviklet i samarbejde med illustrator Sofie Riise Nors. 

Amnesty kunne i oktober 2025 præsentere en måling, som viste, at 84% af befolkningen i 
Danmark mener, at politikere har et ansvar for ikke selv at bidrage til hadtale. På den baggrund 
afholdt Amnesty i forbindelse med efterårets kommunalvalg arrangementer i hele landet, som 
satte fokus på, hvordan den grove tone fjerner ansigter fra debatten – og i sidste ende skader 
vores demokrati. 

I forbindelse med Copenhagen Pride 2025 præsenterede Amnesty en undersøgelse, som 
påviste, at der siden 2024 er indført eller forsøgt indført tilbagerulninger af LGBTI+- 
rettigheder i knap halvdelen af EU’s lande – herunder Danmark. Optællingen skete i kølvandet 
på, at vi i juni havde deltaget i pride i Budapest, som var blevet forbudt af myndighederne.  

Under sloganet ”In Pride & Protest” stod vi sammen med Amnesty-sektioner fra Europa og over 
300.000 mennesker i solidaritet med ungarerne og LGBTI+- personer i hele verden for retten 
til at protestere og for retten til at være, hvem man er, og elske hvem man vil.

https://chrome-extension//efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://amnesty.dk/wp-content/uploads/2025/01/Amnesty_HadskaderRapport2024_Digital_FINAL.pdf
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© Privat

 Amnestys lokalgrupper delte flyers ud under kommunalvalget i efteråret og talte med borgere  
i flere dele af landet om at sige fra over for den grove og diskriminerende tone i valgkampen.

 Øverst: Her er det Hanne Gjesing fra Ærø, Signe Malmmose og Natasha Sing fra Odense  
(nederst til venstre) og i København var Sarah Taher og Umeyma Yusuf Sharif fra  
Eventgruppen på gaden sammen med Amnestys generalsekretær Vibe Klarup.
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SKRIV FOR LIV 2025:  
REKORDSTOR OPBAKNING 
FRA SKOLEELEVER 

I 2025 var Skriv for Liv-kampagnen både større og mere effektfuld end tidligere.

Skriv for Liv er Amnestys årlige brevskrivningskampagne, hvor vi inviterer medlemmer, støtter, 
aktive, følgere og skoleelever til at skrive breve til mennesker, hvis rettigheder bliver krænket. 
Derudover producerer vi undervisningsmateriale og oplæg til skoleklasserne. 

186 folkeskoler deltog i kampagnen – og lige under 6.000 skoleelever fra 7. - 10. klasse.  
De blev i december undervist i menneskerettigheder og skrev breve til mennesker, der har 
brug for vores støtte. En af dem var tunesiske Sonia Dahmani, som sad fængslet, fordi hun har 
udtalt sig kritisk om myndighederne. Eleverne skrev også for en gruppe unge klimaaktivister fra 
Ecuador, som oplever chikane på grund af deres oplysningsarbejde.  

Samtidig sendte vi skrivesæt til 335 Amnesty-medlemmer og støtter, som skrev breve i 
hånden, mens 3.500 danskere skrev brevene digitalt. Vores lokale frivilliggrupper afviklede 20 
skrivecaféer rundt omkring i hele landet. 

Allerede i december fik vi den gode nyhed, at de mange breve gjorde en forskel, og tunesiske 
Sonia Dahmani blev løsladt fra fængslet, hvor hun ellers var dømt til op mod fem år for at bruge 
sin ytringsfrihed.

Brevene, underskrifterne, ordene og aktioner, der støtter os, reparerer noget. 
Det genopretter mening og værdighed, hvor alt synes tabt. Og for min mor, 
som fortsat står over for tunge prøvelser trods sin betingede løsladelse,  

er det et lys i mørket. Tak til Amnesty for at gøre dette muligt.  
I bærer vores stemmer til steder, hvor de ellers ville være blevet kvalt. 

 
Nour Bettaieb, Sonia Dahmanis datter
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Brev  fra Skriv for Liv kampagnen. © Amnesty International

Jeg har flere gange gjort brug af Skriv for Liv i min undervisning.  
Det har været enormt givende, og mine elever har været enormt engagerede 
i det og fået skrevet nogle rørende breve. Så tak for det fantastiske arbejde, 

som I lader os være en del af. 
 

Morten Conradsen, lærer på Strandskolen i Aarhus
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DANMARK: FRIHEDS- 
RETTIGHEDER UNDER PRES
Vi lever i en tid, hvor international ret og menneskerettigheder er under et enormt pres. Vi ser 
det ude i verden, blandt andet i USA, Ungarn, Iran, Ukraine og særligt Palæstina. Institutioner 
bag Folkeretten presses, og bærende konventioner ignoreres eller ønskes afskaffet.

I 2025 har vi arbejdet med at påvirke Danmarks rolle og politik, når vores regering ikke 
bakker op om folkeretten og de institutioner, som beskytter civile og skal sikre overholdelse af 
menneskerettighederne. Det gør vi blandt andet igennem lobby- og pressearbejde.

Vi mærker også tydeligt her i Danmark, at særligt vores frihedsrettigheder bliver udfordret. Da 
Københavns Kommune i strid med forsamlingsfriheden nægtede kommunens borgere adgang 
til at mødes i kommunale lokaler, hvis emnet var udenrigspolitisk, gik Amnesty sammen 
med flere andre civile organisationer og lagde pres på beslutningstagerne. Det endte med, at 
kommunen omgjorde deres beslutning efter argumentationen om, at de handlede i strid med 
forsamlingsfriheden.

Sammen med flere civile organisationer lagde Amnesty pres på regeringen for at stoppe 
planerne om at lade Politiets Efterretningstjeneste, PET, få adgang til at samle borgernes data 
og med kunstig intelligens udsætte borgerne for profilering. Et tiltag, der med sikkerhed kan 
føre til diskrimination og brud på blandt andet retten til privatliv. 

Det lykkedes at få standset lovforslaget, som nu vil blive revideret. Dette samarbejde 
i civilsamfundet har også ført til, at vi er lykkedes med at samle en alliance af vigtige 
organisationer og tænketanke, der ligesom os er optaget af at beskytte frihedsrettighederne, 
herunder også civilsamfundets råderum. Alliancen spænder vidt fra Greenpeace over 
Advokatsamfundet til den borgerlig-liberale tænketank CEPOS. 

Denne alliance står også bag kravet om en Privatlivskommission, nedsat af Folketinget, hvilket 
nu er vedtaget og på tegnebrættet. 
 

NY ABORTLOV PÅ FÆRØERNE
Stor sejr for kvinder og piger. Endelig lykkedes det! Efter mange års utrættelig kampagne sam-
men med aktivister fra Kvindeforeningen i Thorshavn og Frítt Val (Frit Valg) stemte et flertal i 

Lagtinget for en ny abortlov på Færøerne. 
 
Loven giver alle gravide lov til at vælge en abort frem til 12. graviditetsuge. 36.505 mennesker 
skrev under på vores underskriftsindsamling for færøske kvinders ret til abort.

Når den nye lov træder i kraft, vil det ikke længere være op til lægerne at bedømme, hvorvidt 
dem, der ønsker en abort, lever op til lovens snævre krav. I stedet vil det være op til den gravide 
selv at tage afgørelsen. Alle kvinder og gravide, der ønsker en abort, bliver dermed fri for den 
enorme usikkerhed og angst for at blive nægtet at kunne få en abort på Færøerne. 

De bliver fri for at være nødsaget til at rejse til Danmark for at få foretaget en abort, hvilket for 
mange gravide har været en stor økonomisk udgift og byrde og ikke en mulighed for alle.

Vi følger fortsat arbejdet for at få den nye lovgivning implementeret.
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Vi fejrer, at kvinders ret til at bestemme over deres egen krop og gravides 
ret til at tage beslutninger om eget liv, sundhed og fremtid endelig bliver 

respekteret på Færøerne. Tak til alle jer, der støttet op om kampen. 
 

Turið Maria Jóhansdóttir, generalsekretær i Amnesty International Føroyar. 

Færøerne har fået en ny abortlov, der giver alle gravide lov til at vælge en abort frem til 
12. graviditets-uge. En stor sejr for kvinders kropslige selvbestemmelse.  © Privat
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VIRKSOMHEDERS 
ANSVAR 
Virksomheder har en helt central rolle at spille for frihed og lighed – både lokalt og globalt. 
Når nogle selskaber omsætter for mere end hele nationers BNP, gør det en stor forskel, når de 

forpligter sig på at beskytte menneskerettighederne. 

Amnesty Danmark bistår derfor virksomheder med at sikre, at deres globale aktiviteter ikke 
fører til menneskerettighedskrænkelser. 

Vi satte i 2025 særligt fokus på tekstilvirksomheders ansvar for at bakke op om fagforenings-
frihed i deres leverandørkæder. I november udgav Amnesty en international rapport, hvor vi 
dokumenterede, hvordan tekstilarbejdere i Bangladesh, Indien, Pakistan og Sri Lanka bliver 
chikaneret og truet, når de forsøger at organisere sig i fagforeninger for at forbedre deres 
arbejdsforhold. Særligt kvinderne bliver ramt. 

Vi delte anbefalinger med danske tekstilvirksomheder om, hvad de kan gøre for at støtte op om 
tekstilarbejdernes ret til at organisere sig.

Når arbejdere hæver deres stemmer, bliver de ignoreret.  
Når de forsøger at organisere sig, bliver de truet og fyret. Og når arbejdere 

protesterer, bliver de slået, skudt efter og arresteret”  
Taufiq, en arbejder fra en arbejdsrettigheds-NGO i Bangladesh til Amnesty International* 

*Citat fra rapporten: ‘Stitched Up: Denial of Freedom of Association for Garment Workers in Bangladesh, India, 
Pakistan and Sri Lanka’ and ‘Abandoned by Fashion: The urgent need for fashion brands to champion worker rights’ 

https://www.amnesty.org/en/documents/asa04/8929/2025/en/
https://www.amnesty.org/en/documents/asa04/8929/2025/en/
https://www.amnesty.org/en/documents/asa04/8930/2025/en
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MEGET MERE AKTIVISME
Amnestys ambition om at styrke aktivismen i 2025 tog form i en helt ny handleplan og med masser 
af lokalforankrede aktiviteter. Handleplanen blev udviklet i samarbejde med aktive fra hele landets 
lokalgrupper ved et aktivismetræf i Odense.

Vi vil have mere ”people power” sammen med de mennesker, som bliver udsat for krænkelser af deres 
rettigheder. Mere ”people power” i Amnestys aktivisme indebærer også, at lokale kampagnegrupper 
vil blive støttet i at udvikle og gennemføre større kampagnetiltag.

Landet over har lokalgrupper og engagerede Amnesty-medlemmer deltaget i kampagnearbejdet 
i 2025. Nogle lokalgrupper har udviklet særlig ekspertise på udvalgte områder. Blandt andet 
er lokalgruppen i Aalborg hurtig til at arrangere demonstrationer, for eksempel for Iran i 2025, 
og gruppen driver også en læsekreds. Eventgruppen i København har et fast samarbejde med 
københavnske biografer om visning af film med fokus på menneskerettigheder, hvor vi får mulighed 
for at holde et kort oplæg, inden filmen vises, og fortæller, hvordan publikum kan være med til at 
skabe forandring.

Som en del af kampagnen mod hadtale arrangerede lokalgrupperne i Odense og Furesø som optakt 
til kommunalvalget i november debataftener med kvindelige lokalpolitikere, der har været udsat for 
hadtale. Begge steder var der et stort fremmøde og god pressedækning. 

I september måned lykkedes det for første gang dansk afdelings lægegruppe i samarbejde med 
svensk afdelings lægegruppe at få samlet alle Amnestys europæiske lægegrupper til et internationalt 
stormøde i Uppsala i Sverige. 

Lægegrupperne mødes nu løbende online på tværs af landene og udveksler erfaring og udvikler og 
forbedrer torturundersøgelser. De vil også fremadrettet lave fælles aktioner.

I løbet af 2025 har vi styrket de eksisterende specialgrupper i Amnesty, herunder lægegruppen, 
oplægsholderne og udstillingen i Frøslevlejren. Sidstnævnte er en lille, men vigtig brik i Amnestys 
lokale, nationale og internationale arbejde, hvor fotoplancher, kunst og informationsmateriale 
om både aktuelle kampagner og Amnestys historie gør tusindvis af årlige gæster klogere på 
menneskerettighederne og Amnestys arbejde.

© Privat © Privat
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PARTNERSKABER  
I DET GLOBALE SYD
Også i 2025 har et centralt fokus været at udvikle stærke og ligeværdige partnerskaber i 
Østeuropa og Latinamerika, hvor lokale organisationer selv sætter retningen. Denne lokal 
ledet-tilgang – baseret på tillid, respekt og lokale behov – har været afgørende for, at vores 
indsatser skaber mere varige og relevante forandringer. Samtidig har vi opnået flere bevillinger 
til Østeuropa og er blevet programpartner hos Civilsamfund i Udvikling (CISU), hvilket sikrer 
finansiering til vores projketarbejde i Latinamerika de næste fire år.

I Østeuropa har vi sammen med Amnesty Moldova, Amnesty Ukraine og Vallekilde Højskole i 
Danmark skabt varige forandringer gennem menneskerettighedsundervisning. Selvom Moldova og 
Ukraine står i meget forskellige situationer – fra uddannelsesreformer til krig – har målet været 
det samme: At give mennesker viden om deres rettigheder og redskaber til at handle. 
 
I Moldova blev 38 universitetsstuderende uddannet som undervisere i menneskerettigheder. De 
underviste over 840 elever og 350 lærere, og arbejdet er nu rykket ind i læreruddannelsen, hvor 
15 lektorer har integreret menneskerettigheder i deres undervisning. Det betyder, at kommende 
lærere i Moldova får rettigheder som en fast del af deres faglighed.

I Ukraine har vi gennemført et uddannelsesforløb for krigsveteraner, som har styrket 
deres viden, handlekraft og evne til at organisere sig. Flere har startet eller styrket egne 
civilsamfundsorganisationer og rådgiver nu andre veteraner, deltager i offentlig debat og driver 
lokale initiativer, der styrker demokratiet – midt i en krigssituation.

I Danmark har vi samarbejdet med Vallekilde Højskole og skabt møder mellem danske 
højskoleelever og aktivister fra Moldova og Ukraine. Det har gjort menneskerettigheder konkrete 
for de unge og styrket solidariteten på tværs af lande.

I Latinamerika har 2025 budt på flere vigtige resultater. Sammen med partnere fra Peru, 
Paraguay, Brasilien og Ecuador deltog vi i FN’s klimatopmøde COP30 i Brasilien, hvor 
de præsenterede deres krav direkte for beslutningstagere og styrkede deres alliancer i 
klimabevægelsen. Derudover har to af vores partnere fra Peru og Mexico fået stipendier til et 
internationalt lederprogram for kvinder, som styrker deres muligheder for at skabe forandring i 
deres lokalsamfund.

I Peru har unge i vores partnerorganisation fået stærkere viden om menneskerettigheder og 
er blevet bedre til at holde myndigheder ansvarlige. De står nu stærkere i kampen mod store 
virksomheder, der presser deres rettigheder.

I Brasilien har et stort energiselskab for første gang anerkendt, at de har krænket rettighederne 
for det oprindelige folk Ava Guaraní Paranaense. Amnesty støtter deres kamp. Selskabet har 
indgået en aftale om at købe nyt land til dem, så de kan genopbygge deres liv efter 50 års 
fordrivelse. Men det er kun et første skridt. I Paraguay fortsætter kampen for, at Ava Guaraní 
Paranaense også opnår anerkendelse og erstatning fra det samme energiselskab.

I Mexico understøtter Amnesty tre lokale radiostationer og to græsrodsorganisationer ved 
at samle dem om at beskytte deres område mod minedrift og andre store projekter. Det 
styrker deres mulighed for at forebygge overgreb og stå sammen om at forsvare deres land og 
rettigheder. 

I Ecuador har en gruppe unge aktivister – Guerras por la Amazonía – fået viden og redskaber til 
at kæmpe mod giftige gasflammer fra olieindustrien, som skader både sundhed og miljø. De blev 
udvalgt som en af Amnesty Internationals globale Skriv for Liv-sager i 2025.
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Det er virkelig smukt med menneskerettighedsskolen,  
for jeg kan give det, jeg lærer, videre til de mindre børn,  

de nye generationer, så vores kultur ikke går tabt.

Nimia Eunisce Vigo Chota, 17 år.

I Peru leder Valeska et ungeoptog gennem Iquitos’ gader midt i Amazonas sammen med kammeraterne fra 
ungeorganisationen ONAMIAP og partnerorganisationen MANTHOC. Amnesty arbejder med organisationerne 
for at styrke oprindelige folks rettigheder, og for at børn og unge bliver hørt og har indflydelse. De unge får 
blandt andet viden om deres rettigheder i menneskerettighedsskoler.  © Ana Zaldivar
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BESTYRELSEN: VI SKAL  
BYGGE MAGT SAMMEN
I 2025 var bestyrelsen særligt fokuseret på at styrke Amnestys medlemsbase, vores fælles  
fysiske rammer og aktivismen. Bestyrelsen har i sit arbejde fokuseret på aktivismen og styrket den 
både praktisk og strategisk, herunder med en ny handleplan for aktivisme. Når demokratier er under 
pres, bliver det endnu vigtigere at organisere os. Og der skal være mange måder at være en del af 
vores fællesskab på.

Amnesty skal gøre det muligt at gøre en forskel, der hvor man bor. Vi skal støtte de bevægelser, 
der allerede er etableret. Vi skal bygge magt sammen i handlefællesskaber, der er mangfoldige og 
bæredygtige. Det er vigtigt for bestyrelsen, at vi favner bredt, fordi menneskerettighederne er et 
fælles anliggende, og Amnesty skal derfor kunne muliggøre mange forskellige måder at engagere sig 
på. Amnestys fysiske flytning fra Gammel Torv i indre København til civilsamfundshuset VOX på ydre 
Østerbro har givet os langt mere end bedre faciliteter og fælles drift med andre organisationer. Det 
har været en større social og mental bevægelse, og vi er nu en del af et stort civilsamfundsfællesskab. 
Et sted, hvor fællesskaber kan gro, aktivismen blomstre, sekretariatet trives, og vi kan danne fælles 
fodslag med vores nye naboer i mange rettighedskampe fremover.

Derudover har bestyrelsen også styrket sine egne kompetencer med fokus på ledelse. Det er vigtigt, at 
bestyrelsen kan levere kvalificeret, udviklende og sikker ledelse i en tid, der er præget af usikkerhed 
og markante udfordringer for menneskerettigheder. Det skal være en ledelse, der både står på solide 
bestyrelseskompetencer, og som også formår at bygge på en kraft af ”people power” – den kraft, der 
opstår, når vi lytter til hinanden og organiserer os sammen.

For Amnestys bestyrelse er det vigtigt, at vi forfølger ideer, der inspirerer flere til at handle for 
menneskerettighederne. Amnesty skal være et fællesskab, der favner bredt.

 
 

Amnesty Internationals danske afdeling har over 60.000 medlemmer, som på det årlige landsmøde kan vælge otte 
repræsentanter til bestyrelsen. I 2025 bestod Amnesty Danmarks bestyrelse af fra venstre: David Trads, Sophia Wathne, Solveig 
Nisbeth Henriksen, Sif Lundberg, Amalie Hallberg, Erika Sloth (bestyrelsesleder), Malene Posselt og Frederik Johannisson Lund.
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ØKONOMISKE  
NØGLETAL

HOVEDTAL 2025
		                      MIO. KR.

 

INDTÆGTER		             79,7 

FINANSIELLE INDTÆGTER  	             0,3   

UDGIFTER (INKL. BIDRAG)             75,5

ÅRETS RESULTAT		               4,5 

 

ADMINISTRATIONSPROCENT            6%
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